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Dosar nr. 1987 I 1 13 /2009
OPEMTOR DATE CP 4481

ROM ANI A
TRIBT,]NAIUL BRAILA

SECTIA COMERCIALA $I DE CONTENCIOS ADMINISTRATry
SENTINTA Nr.797lF.CA

$edinJa publicd din dgta de 009
Presedinte: judecdLtor

La ordine fiind pronunlarea asupra acliunii formulate pe calea
contenciosului administrativ de cdr:e contestatoarea Societat€a
..-.r,r-,.r.ro,o ..4 ora,- ororo, rvu sEutur ,,, aro,*
str.ll nr:l judetul Brdila. prin reprezentanlii sdi legali gi prin
avocat lE cu sediul profesional in Briila, stnD nr.l
judequl Brdila; in contradictoriu cu intimata Directia Generali a
Finantelor Publice Briila, cu sediul in Brdila, str.Delfrnului, nr.1, iudetul
B.iila]p.irrr"p.""*tanliisdilegali;impotriva'oecrzieinr.2zzfi 2009,
emisa de intimatb.

Dezbaterile orale ale cauzei au a\r.rt loc la data de i*
al!2009 9i au fost consernate in incheierea de gedinld Cin acea
datA, incheiere care face parte integanti din prezenta, iar instanla,
neputand hotiri de indatd $i pentru a da posibilitatea pi4ilor pentru a
formula gi depune la dosar concluzii scrise, in temeiul art.260 din Codul de
proceduri civil6, a amanat pronunlarea la data deHl2009.

In urma deliberirii instanta a pronunlat urmitoarea sentinld de' 
contencios administrativ;

TRIBUNAL UL

Asupra procesului in contencios de fa!d;

Prin cererea inresistrati la aceast6 instantd sub
nr.- reclamanta SC -I SRL Br[ila a iormulat
in contradictoriu cu intimata Direc{ia Generali a Finantelor Publice Bri,ila
contestatie impotriva deciziei nr.223l*009, emisi de citre Directia
Generald a Finanlelor Publice Briila, princare i-a fost respinsd contestaiia
formulat6 impotriva Deciziei de impunere, privind obligaliile fiscale
suplimentare-de platd nr.-F

In motivarea cererii petenta a suslinut ci soldul sumei negative
a TVA aferent perioadei tlZOOSJll.200S a fost rambursat prin
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Decizia de rambursare/compensare nr.1l!-l pentm
solutionarea decontului de TVA m.l--e a cuprins suma
negativd cu opliune de rambursare aferentd trimestrului III 2008 in
cuanrum <ie(!ei precum 5i prin
solutionarea
cu optlunea

decontului de TVA nr.
de rambursare in cuantum de

pentru
suma negativd

Aceste rambursdri, susline reclamanta au fost aprobate gi
verificate de AFP Briila iar inspectia fiscald initialS ar fi trebuit sd nu
admitd la rambursarea TVA cu o marid de eroare asa de mare.

in dovedirea cauzei reclamanta a depus la dosar copie de pe
DectAa nr.2231fD2009 emisd de Ministerul Finantelor Publice ANAF-
Direclia Generald a Finantelor Publice Briila prin care a fost respinsi
contestalia formulatd de SC RL Brdila.

Prin intampinarea depusd la prima zi de infdtigare intimata a
solicitat respingerea contestatiei.

A sustinut intimata ci la taxa pe valoarea adiugati neadmisd
la deducere in sumd de ltei sunt aplicabile dispo;iliile art.l25,
aft.Iz5ll pct.30, art.l26 alin.1 lit.b, art.145 alin.Z 7it.a, art.146 alin.l lit.a
din Legea nr.57112003 republicatd

Intimata a invederat ci in conformitate cu prevederile
O.M.F.P. nr.I85712007 privind aprobarea Metodologiei de solulionare a
deconturilor cu sumi negativd de tari pe valoarea addugatd cu opliunea de
rambursare, compartimentul de specialitate, denumit compartiment de
analizi. de risc, a analizat solicitdrile din deconturi gi a solu{ionat fiecare
cerere in funclie de gradul de risc pe care societatea comerciali l-a
prezentat pentm administralia fiscal5, petenta fiind considerata societate
fiscald cu risc fiscal mediu, astfel cd deciziile de rambursare TVA sunt
conform art.90 Cod procedurd fiscald, decizii sub rezerva verificdrii
ulterioare.

Din actele qi lucrdrile dosarului instanta constate ?n fapt
urmatoarele:

Prin decizia de impunere nr. privind
obligatiilede platd fiscale suplimentarede platd stabilite

)

oblrgatrle de plata flscale suplimentare de platd stabilite de inspeclia
fiscald ff.-Ilr intocmiti in baza Raporlului de inspeclie
, ' . . " , "  , , , , - f - . 1u  rus r  Ld r lu r i l r c  ucu l r (  sup | | r r c  r i l i c  U r  5u | | l i i
totalA de l-ei astfel: tf lei cu titlu de TVA neadmisd la
deducere qi suma de Jlei cu titlu de accesorii aferente TVA.

Din aceste debite suolimentare Detenta a contestat suma de
lD"i cu titlu de TVA neadmis la deducere precum 9i suma de]
lei cu titlu de majordn de int6rziere calculate pentru TVA neadmisd la
cieoucere in suma de lfiei.

S-a constatat cd in perioada verificatd petenta a inregistrat ?n
evidenta contabila, aspect retinut prin decizia nr.llfllde
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TVA deductibild din facturi frscale de utilitdti emise De numele unor
persoane fizice, din tlevizul de lucrdri aferente, reparaliiloi auto executate
de societatea comerciali, precum qi din factura emisd de citre aceasta $i
a dedus TVA din inresistrarea facturilor atasate centmlizatoarelor emise
SC. pentru sumele achitate de acesta
furnizorilor de carburanti din Uniunea Europeani in numele gi in contul SC

SRL.
In conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr.18572007 privind

aprobarea Metodologiei de solulionare a deconturilor cu sume negative pe
valoarea addugate cu optiune de rambursare compartimentul de specialitate
a anahzat solicitdrile din deconturi gi a solulionat fiecare cerere in func{ie
de gradul de risc pe care societatea comerciali l-a prezentat astfel ca a
fost incadratl ca societate comerciald cu risc mediu.

in aceste condilii A.F.P.Brdila a procedat la efectuarea unei
analize gi documentare gi a emis cele doui decizii de rambursare a TVA
pe baza cirora au fost rambursate sumele cu titlu de TVA de lllei
pentru trimesrrul lll 2008 yi flElei pentnr rrimesrrul ft 2008.

Potrivit cap.Il din O.M.F.P. susmentionat deciziile de
rambursare emise in cazul riscului fiscal mediu sunt decizii sub rezerva
verificdrii ulterioare, cum este prevdzut $i de art.90 din Codul de procedurd
fiscali.

Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, operatiunile
taxabile trebuiau si indeplineascd cumulativ condiliile de a fi operajiuni
ce constituie sau sunt asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare de
servicii efectuate cu plata, locul de livrare a bunurilor sau a prestdrii de
servicii sd fie realizate in Romdnia.

Ori, in speld, astfel cum au relinut organele fiscale,
.operatiunile de achizilionare a combustibilului din Uniunea Europeana sa
nu fi a\.ut loc pe teritoriul Romdniei, deci nu se pot considera operaliuni
impozabile din punct de vedere a TVA, astfel incat sd se poatd deduce
TVA.

Astlel chiar daci rambursdrile solicitate pentru trimestrul l
Si t ZOOS au fost aprobate Ei verihcate de A.F.P. Brdila, potrivit
O.M.F.P. nr.185112001, fiind societate comerciald cu risc mediu, deciziile
de rambursare a TVA se supun verificirilor ulterioare qi se pot modifica.

In spetd, contestatoarea nu a adus nici o probi pertinentd qi
utild cauzei pentru a dovedi sustinerile sale degi potrivit art.1169 Cod civil
,,cel care face o propunere in fala instantei de judecat6 trebuie sd o
dovedeasc6.

SC SRL Briila contesti toate majordrile de
intdrziere in sumd de lei motivdnd cA in ulma controlului ulterior

sold negativ, deci nu se poate considera intarziere la plati.



In drept, cauza igi gdsegte solulionarea in prevederile art.l19
alin.1, alin.3 qi alin.4, qi art.120 alin.l, alin.2, alin.3 qi alin.7 din O.G.
nr.9212003 republicati in anul 2007, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare.

Pe baza documentelor existente la dosarul cauzei, organul de
solulionare a contestaliilor a analizat la pct.l din prezenta decizie cA din
obligatiile fiscale stabilite suplimentar de plata cu titlu de TVA in sumi. de
flt"i, societatea comerciali contesta numai suma in valoare de
lD"i ca unnare a neadmiterii la deducere a TVA din facturi fiscale
emise pe numele unor persoane fizice, din bonuri fiscale altele decit cele
de carburanli, din devizul de lucrdri pentru reparatii auto Ei din facturile
care au insotit centralizatoarele emise de SC
pentru sumele achitate de acesta fumizorilor de carburanti din Uniunea
Europeand, in numele qi in contul SC RL Brdila 9i ca
urmare a respins contestalia pentru acest capit de cerere.

De asemenea, se retine ca SC - SRI a
beneficiat eronat de rambursarea de TVA pentru trimf 9i tnml ZOOS in
suma totald de llei, corect ar fi fost suma delf lei (lllei
- llei TVA neadmisi la deduceret. Pentru suma de J lei cu
titlu de TVA admisa eronar la rambursare pentru Lrimf gi trimf 2008.
organul de inspectie fiscald a calculat majordrile de intarzierc contestate.

Pe cale de consecinld, conform motivelor retinute la
obligaliile fiscale suplimentare contestate (TVA in sumi detffei), ce
constituie baza de impunere pentru accesorii gi ca urmare a faptului cd
societatea comerciali recunoagte unele obligalii fiscale suplimentare
constatate de catre organul de inspec{ie hscald, in spetA TVA colectati in
sumd de llei, precum Si potrivit principiului de drept conform cdruia
accesoriul urmeazd principalul, capdtul de cerere in sumd de llei cu
titlul de majordri de intirziere aferente TVA colectatd suplimentar gi
neadmisd la deducere a fost considerat in mod temeinic ca fiind
neintemeiat gi a fost respins ca atare.

Nu are relevantd in solulionarea favorabili a contestaliei
pentru acest capdt de cerere motivatia contestatoarei precum cd,,AvAnd in
vedere cE. SC fEISRL a rdmas cu sold negativ al TVA in
urma controlului fiscal ulterior astfel Jlei la trim.III qilrlei la
trim.l, nu rezultd ca fiind o obligalie nedeclaratd 9i neachitatd-a s-cietilii
noastre acest TVA neadmis la deducere la acele date, deci nu poate fi
considerate intdrziere la platd", deoarece, in conformitate cu pct.49 (13)
din HG nr.zl4l2004:

,,(13) in cazul in care o rambursare este obtinutd in mod
fraudulos sau printr-o eroare oarecare, organele fiscale competente vor
solicita persoanei impozabile care a beneficiat de rambursare restituirea
sumelor mmbursate in mod eronat si accesoriile aferente. in caz de
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nerestituire a sumelor, organele fiscale competente vor proceda la
recuperarea acestora potrivit prevederilor referitoare la asistenla reciproce
privind rambursdrile de TVA".

Or, societatea comerciali a beneficiat in mod eronat de
rambursarea de TVA pentru trim.f qi trimt 2008 in sumd totali de
rlllei, corect fiind suma delei, if pentru suma delllei
cu titlu de TVA neadmisi la deducere qi incorect restituitd societalii
comerciale, aceasta datoreazd majordri de ?ntarziere.

Astfel fiind instanta urmeazd a respinge ca nefondati
contestala.

PENTRU ACESTE MOTIVE
itt NuvrBr.r r-ncrr
HOTA RASTE:

Respinge contesta,tia formulati pe calea contenciosului
administrativ de catre contestal.oarea Socieiatea Comerciali

" SRL Briila. cu sediul in Brdila, str

ntf iudelul *aila; in contradictoriu iu intimata Directia Gei6iii a
Finantelor Publice Briila, cu sediul in Brdila, str.Delfinului, nr.1, judelul
Briila.

Cu recurs in tennen de 15 zile de la comunlcare.
Pronuniatd in gedinli publici astdzi data de

2009.
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